
 
Oggetto: Pubblicazione del bando di ammissione al primo anno del corso di laurea magistrale in 
European Languages, Cultures and Societies in Contact (LM-38) - a.a. 2026/2027 

 

IL RETTORE 
 
 

VISTA la legge del 2 agosto 1999, n. 264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari” che stabilisce i corsi di laurea il cui accesso è programmato a livello 
nazionale; 

VISTA la legge 2 agosto 1990 n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi (Trasparenza atti amministrativi)” ed in 
particolare l’art. 5; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 recante “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO il D.M. n. 1154 del 14 ottobre 2021 sull’ “Autovalutazione, valutazione, accreditamento 
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

VISTO il D.M. n. 96 del 6 giugno 2023 “Regolamento concernente modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 
ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della 
ricerca”; 

VISTO il D. M. n. 1649 del 19 dicembre 2023 relativo alle “Classi di Laurea Magistrale e Magistrale 
a Ciclo Unico”; 

VISTE le Delibere del Senato Accademico del 18 ottobre 2021 e del Consiglio di amministrazione 
del 29 ottobre 2021 di approvazione della convenzione interateneo denominata 
“denominata “Supplement n°5 to EC2U Consortium agreement: Establishment of a Joint 
Master Programme in European languages, cultures and societies in contact”; 

VISTE le Disposizioni Ministeriali relative alle “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 
l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per 
i corsi della formazione superiore in Italia”; 

VISTA la Delibera del Senato Accademico del 18 novembre 2025 e la delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 25 novembre 2025 (Programmazione locale degli accessi a.a. 
2026/2027 e dei contingenti per progetto “PA 110 e lode” e per progetto "Prenotazione del 
posto in quarta superiore" a.a. 2027/2028); 

 

DECRETA 
 

l’emanazione del bando di concorso per ammissione al primo anno del Corso di Laurea Magistrale in in 
European Languages, Cultures and Societies in Contact (LM-38) – a.a. 2026/2027 nel testo allegato al 
presente decreto. 
 
Pavia, data del protocollo      IL RETTORE 

Alessandro Reali 
Documento firmato digitalmente 


	IL RETTORE

		2026-02-18T15:24:49+0100
	IT
	Alessandro Reali




